01Polytron FX Operating Manual Polytron FX
Polytron 3000 变送器操作手册
Draeger Polytron 3000
( 同 P3S 型认证 )
适用电化学传感器的变送器
操作手册
FANCYIND
02 Polytron FX Operating Manual Polytron FX

注意（在 22 区使用时）
适用于所有的 Polytron 3000 型号（参阅在认证标
签上的Ⅱ 3D 认证标志）和管道安装组件（订货号：
8317150）。
最大的供电电压为 30VDC
根据 94/9/EC 的规定，作为Ⅱ 3D 类和级别的电气
设备，若以下情况已被考虑，Polytron 3000 变送
器可以不用安全栅而安装并运行在 ATEX 22 区域
（管道）。
1. Ⅱ 3D 类和级别仅对拥有该类标志的 Polytron
 3000 有效。
2. 根据 EN 50281-1-2 规定，该变送器应不安装在
 具有导电，可燃粉尘的危险区域中。
1  安全须知
请严格遵守使用说明
使用本仪器前请仔细阅读并充分理解操作手册，严
格遵守手册中各项规定。变送器只适用于手册中规
定的用途。
维护
变送器必须由经过培训的维修服务人员进行定期的
检测与维护，维修只能由经过培训的维修人员进行。
建议用户与德尔格维修服务部门签定维护协议，由
德尔格维修服务人员进行各项维护工作。
维修时只能用经德尔格提供认可的零配件。
参见“维护间隔”章节。
在爆炸危险区的使用
根据国家或欧洲关于在爆炸危险区使用电器设备的
规定，经过检测与认证的设备或部件只能用于认证
中所规定的范围。
不允许对所使用的仪器或者零配件擅自做任何改
动，禁止使用有故障或不完整的零配件。
当需对上述设备或零配件进行维修时，必须遵守有
关规定。
如果变送器已适配有安全栅，则可在运行中打开它
的外壳或者更换传感器。
注意：
— 当变送器安装在爆炸区 22 或是 Class  Ⅱ ,
 Div 1&2,Group E,F,G, 打开变送器外壳（包括
 更换传感器），必须在断电情况下完成（电源
 必须关闭或区域必须被隔离划分）。爆炸危险！
零配件
只能使用订货单上所列的零配件。
设备故障责任归属
设备经过非德尔格或非德尔格授权的人员的维修
后，或用户没有严格按照手册中说明使用该设备后，
德尔格将不再对其性能的好坏负任何责任。
用户没有按上述建议使用该设备所引起的损失由用
户自己负责。
上述规定同样适用于德尔格销售合同中有关保质期
与责任划分的各项条款。
安全须知
FANCYIND
3Polytron FX Operating Manual Polytron FX
Polytron 3000 变送器操作手册 型号设计
3. 变送器和附件一定要根据 IP6X 等级进行安装。
 特别是传感器卡口环的拧紧螺钉（2mm  内六角
 螺钉）要足够紧，从而使卡口环不会松动。
4. 变送器 Polytron 3000 和附件的最高表面温度为
 65°C， IP6X 等级。变送器必须根据相关规
 定进行安装和维护。（如欧洲国家根据 EN
 50281-1-2）
5. 变送器和附件只能在非爆炸区域或切断电源后
 才能打开。更换传感器时必须遵循该原则。
— 在爆炸危险区域单人标定
— 在连接到德尔格控制单元或是可编程逻辑控制
 器（PLC）时要注意防止可对人身产生伤害的
 气体浓度。
— 带显示（可选择）的变送器可显示一个实际的
 气体浓度，也使标定更容易些，在特殊的维护
 模式下，输出的维护信号可以避免产生假报警。
®  Polytron 是 Dräger 的注册商标
®  DrägerSensor 是 Dräger 的注册商标
3  设计型号

● 打开基座
1 移开遮雨罩（防尘和防水）。
2 取开 4 孔端子排 ( 订货号 83 16 268)，放置在
 安全的地方，在安装结束以后重新装好。
● 把基座用螺栓固定在墙上或者其他所需地方，
 钻孔尺寸参见 14 章安装孔位置示意图，固定孔
 的距离为 66±4mm（2.6+0.16”）。
1
2
1
2
FANCYIND
5Polytron FX Operating Manual Polytron FX
Polytron 3000 变送器操作手册 变送器安装
 注意：
 如果墙面不平，必须使用衬垫片（如固定支架
 订货号 68 09 722）以防止折弯外壳
如果不马上安装测量单元
● 盖上防雨罩（防止灰尘和水的溅入）。
4.3 电气连接
— 需使用合格的连接电缆。
 必须遵守操作规范，应使用屏蔽或非屏蔽线缆
 （如 LiY，LiYCY）
— 连接变送器到控制器的电缆至少是两芯的，0.5
 平方毫米 (AWG20)到 2.5平方毫米（AWG13）。
— 对于 0-22mA 电流 , 变送器供电电压为 12V 到
 30V 直流电。
安装 4-20mA 电流回路
● 变送器端将 2 芯连接电缆穿过电线扣，切断电
 缆并剥去末端（约 80 毫米 /3.15 英寸）。
● 截断屏蔽层以避免短路
● 连接电缆
 1 Polytron 3000的2针端子－确定极性正确（标
 记在安装底座上），切去多余的电线。或
 2 用 4 针的端子固定。
 1 将连接端子的背部插入固定器。
● 将接线端子插入基座，并用线扣将电缆固定。
● 整理安装记录，将其放进基座，以备试车时用。
● 装上遮雨板（防尘和防水）。
1
2
连接中央控制单元
● 将电缆屏蔽端与控制器的接地端子连接 ( 例如
 机箱外壳，接地汇流条等 )
将 Dräger Polytron 3000 变送器与德尔格控制器
连接（例如 Regard, QuadGard 或 Polytron 控制
系统）
— 具体连接方法，请参见相应控制器的操作手册。
将变送器与其它供应商生产的 4 到 20 毫安控制器
连接
— 与其它供应商生产的控制器一起使用，要注意
 变送器的电压不能低于 12V。供电电压、电缆
 阻抗和安全栅的负载和阻抗都要考虑
— 关于连接的更多信息，请参见相应控制器的操
 作手册
在 0，1 爆炸危险区 , 或者 Div1 区，安装变送器
● 在变送器和控制器之间安装经过防爆认证（1，
 2 类或者 Div1）的安全栅。
— 只有符合以下性能的安全栅才可以使用：
 Uo(Voc) ≤ 30 V, Io(Isc) ≤ 0.3 A, Po ≤ 700 mW.
— 不要超过安全栅所允许的最大电容和电感，电
 缆需考虑在内，变送器的安全输入参数：
 Ci= 0 nF，Li= 50 μH。
变送器供电单元
（在 EX/NonEx 区之间没有 HART 通信）
以下安全栅仅为示例，选择安全栅必须遵守和服从
P3S 的参数，电缆需考虑在内。
厂家 型号 适用爆炸区 线缆
MTL MTL 5041 0 区 ,Div1 ≤ 190Ω
Pepperl &
Fuchs
KFD2-STC4-Ex1 0 区 ,Div1 ≤ 140Ω
KFD2-STC 0 区 ,Div1 ≤ 140Ω
Steel 9160/13-11-11 0 区 ≤ 220Ω
FANCYIND
6 Polytron FX Operating Manual Polytron FX
Polytron 3000 变送器操作手册
Non-explosion-hazard areaExplosion-hazard area, zone 0, 1 or Div. 1
Safety barrier
Control unit
Ex i
PA
Earth point
4 ... 20 mA
0 V
+
–

19Polytron FX Operating Manual Polytron FX
Polytron 3000 变送器操作手册
配件名称 描述 订货号
带显示
订货号
不带显示
订货号
传感器
监测氢化物气体（PH3,SiH4）
Polytron3000 测量单元 8316653 8316753 6809635
量程 0-0.3ppm, 配氢化物传感器
Polytron3000 测量单元 8316667 8316767 6809635
量程 0-1ppm, 配氢化物传感器
Polytron3000 测量单元 8316668 8316768 6809635
量程 0-10ppm, 配氢化物传感器
监测氯化氢气体（HCl）
Polytron3000 测量单元 8316670 8316770 6809640
量程 0-30ppm HCl, 配 HCl 传感器
监测氢气（H2）
Polytron3000 测量单元 8316669 8316769 6809685
量程 0-1000ppm, 配 H2 传感器
Polytron3000 测量单元 8316655 8316755 6809685
量程 0-3000ppm, 配 H2 传感器
监测联氨（N2H4）
Polytron3000 测量单元 8316650 8316750 6810180
量程 0-1ppm, 配 N2H4 传感器
监测臭氧（O3）
Polytron3000 测量单元 8316665 8316765 6810290
量程 0-1ppm, 配 O3 传感器
更多测量气体及
Polytron3000 测量单元 视需求 视需求 视需求
测量范围和传感器
订购号
FANCYIND
20 Polytron FX Operating Manual Polytron FX
Polytron 3000 变送器操作手册
10  ATEX 认证
ATEX approval
26
ATEX approval
ATEX 认证
FANCYIND
21Polytron FX Operating Manual Polytron FX
Polytron 3000 变送器操作手册
27
ATEX approval
ATEX 认证
FANCYIND
22 Polytron FX Operating Manual Polytron FX
Polytron 3000 变送器操作手册
ATEX approval
28
ATEX 认证
FANCYIND
23Polytron FX Operating Manual Polytron FX
Polytron 3000 变送器操作手册
11  IECEx 认证
31
IECEx approval
IECEx approval
IECEx 认证
FANCYIND
24 Polytron FX Operating Manual Polytron FX
Polytron 3000 变送器操作手册
33